ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 14 февраля 2017 года

Острогожский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего и.о.судьи Михина С.И.,

при секретаре ФИО6,

с участием старшего помощника ФИО2 межрайпрокурора ФИО9,

подсудимых ФИО5 ФИО16 и ФИО11 ФИО17,

защитников ФИО10, ФИО15, представивших соответственно удостоверения №, 2496 и ордера №, 27522 от ДД.ММ.ГГГГ, 

а также несовершеннолетнего потерпевшего Потерпевший №1,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Потерпевший №1 - ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с.ФИО2 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО2, пер.Сухаревка 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.166 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

ФИО11 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с.ФИО2 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО2, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего кладовщиком в ООО «ТК Гассавто», военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 и ФИО11 совершили преступление при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 по предложению ФИО11 вступил в предварительный сговор, направленный на временное незаконное использование мотоцикла с боковым прицепом марки «ИЖ ПЛАНЕТА 2» заводской №К 81582, принадлежащего Потерпевший №1, с целью совершения на нем поездки на реку «Тихая Сосна», без намерения присвоить его целиком или по частям. 

Примерно в 15 часов этого же дня, ФИО4 и ФИО3, находясь на открытом участке местности, прилегающем к дому № по 

<

адрес> с.Н.ФИО2 

<

адрес>, действуя совместно, претворяя свой преступный умысел в исполнение, ФИО5 занял пассажирское место мотоцикла, а ФИО11 - водительское место и при помощи тумблера запустил двигатель мотоцикла с боковым прицепом марки «ИЖ ПЛАНЕТА 2» заводской № К 81582. Продолжая свои преступные действия, ФИО5 и ФИО11, осознавая, что противоправно, временно используют мотоцикл с боковым прицепом Потерпевший №1, вопреки его воли, выехали с открытой территории, прилегающей к дому № по 

<

адрес> с.Н.ФИО2 

<

адрес> и поехали к берегу реки «Тихая Сосна», где по приезду оставили указанный мотоцикл на расстоянии 150 метров в восточном направлении от информационного знака населенного пункта «Коловатовка».

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут он совместно с ФИО11, проходя по 

<

адрес> с. Н. ФИО2 

<

адрес> около 

<

адрес>, увидели мотоцикл марки «ИЖ ПЛАНЕТА 2», на котором ранее ездил Свидетель №1. ФИО11 предложил отвезти данный мотоцикл к дому Свидетель №1 и поставить его там, на что он согласился. На данном мотоцикле отсутствовал замок зажигания, заводился двигатель путем включения тумблера. После этого ФИО11 завел двигатель мотоцикла и сел за руль, а он занял пассажирское место, после чего они поехали к дому Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>, с. Н. ФИО2, 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу, он и ФИО11 покинули мотоцикл. В это время на улицу вышел Свидетель №1 Они сказали ему, что привезли мотоцикл домой, на что Свидетель №1 ответил, что данный мотоцикл он продал ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1, который проживает в с. В. ФИО2 

<

адрес>. ФИО11 предложил взять данный мотоцикл и на нем поехать на речку искупаться, на что он согласился. В 15 часов 00 минут, ФИО11 завел мотоцикл, он занял место на пассажирском сиденье, и они поехали на речку «Тихая Сосна», расположенную на окраине с. Н. ФИО2 

<

адрес>. После того, как искупались, они оставили мотоцикл марки «ИЖ ПЛАНЕТА 2» на берегу реки «Тихая Сосна» и пошли домой. Похищать данный мотоцикл и в дальнейшем использовать его в своих целях они не собирались, они лишь неправомерно использовали его для поездки. 

Подсудимый ФИО11 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут он с ФИО5 проходил по 

<

адрес> с. Н. ФИО2 

<

адрес>. Находясь около 

<

адрес>, они увидели мотоцикл марки «ИЖ ПЛАНЕТА 2», на котором ранее ездил Свидетель №1 Он предложил ФИО5 отвезти данный мотоцикл к Свидетель №1 домой. На его предложение ФИО5 согласился. На мотоцикле отсутствовал замок зажигания и двигатель заводился путем включения тумблера. После этого он завел двигатель мотоцикла, сел за руль, а ФИО5 сел на пассажирское место, и они поехали к дому Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>, с. Н. ФИО2, 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу, они покинули мотоцикл. В это время на улицу вышел Свидетель №1 Они сообщили, что привезли мотоцикл, но Свидетель №1 ответил, что данный мотоцикл он продал ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1, который проживает в с. В. ФИО2 

<

адрес>. В этот момент он и ФИО5 поняли, что для поездки по личным целям использовали непринадлежащий им мотоцикл без разрешения хозяина. Затем Свидетель №1 пошел к себе домой, а он предложил ФИО5 взять данный мотоцикл и поехать на речку искупаться. На его предложение взять без разрешения чужой мотоцикл и прокатиться на нем, ФИО5 согласился. Он завел мотоцикл, ФИО5 занял место на пассажирском сиденье, и они поехали на речку «Тихая Сосна», расположенную на окраине с. Н. ФИО2 

<

адрес>. После того, как искупались, оставили мотоцикл марки «ИЖ ПЛАНЕТА 2» около реки «Тихая Сосна» и пошли домой. 

Вина подсудимых ФИО5 и ФИО11 в совершении преступления, кроме их признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, который в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он приобрел у Свидетель №1 мотоцикл марки «ИЖ ПЛАНЕТА 2» за 4 000 рублей. Данный мотоцикл не имел документов и не был зарегистрирован в установленном законом порядке. Мотоцикл не имел замка зажигания, и двигатель запускался с помощью тумблера. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут он на данном мотоцикле приехал к дому № по 

<

адрес> с. Н. ФИО2 

<

адрес> к его бывшему учителю ФИО7, которому помогал по хозяйству. Приехав, он оставил мотоцикл на открытой территории, прилегающей к указанному дому. После этого он все время находился во дворе указанного дома. Так как дом огорожен забором, то, что происходило с мотоциклом, он не видел. Примерно в 14 часов 00 минут он услышал, что со стороны улицы заработал двигатель мотоцикла, а так как на данной улице не было других мотоциклов, то понял, что работает двигатель его мотоцикла. Он не придал этому значения, поскольку подумал, что его старший брат, которому он разрешал брать мотоцикл, взял его и поехал по делам. Примерно через 10 минут он вышел с территории двора 

<

адрес> с. Н. ФИО2 и увидел, что мотоцикл пропал. Примерно в 15 часов 30 минут ему позвонила сестра Свидетель №2 и сообщила, что видела, как на его мотоцикле катались ФИО5 и ФИО11, жители с. Н. ФИО2. Пользоваться его мотоциклом ФИО11 и ФИО5 он не разрешал и своего согласия не давал. Мотоцикл они взяли без разрешения;

- показаниями свидетеля ФИО12, законного представителя потерпевшего Потерпевший №1, которая в судебном заседании пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ ее младший сын Потерпевший №1 за свои денежные средства купил мотоцикл марки «ИЖ ПЛАНЕТА 2», на котором учился ездить и катался вне населенных пунктов. Данный мотоцикл он разрешал брать только членам семьи, посторонним лицам и друзьям он кататься на мотоцикле не разрешал. ДД.ММ.ГГГГ со слов сына ей стало известно, что у него угнали принадлежащий ему мотоцикл жители с. Н. ФИО2 ФИО5 и ФИО11. Данным лицам он брать мотоцикл не разрешал;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, который в судебном заседании пояснил, что у него ранее в собственности имелся мотоцикл марки «ИЖ ПЛАНЕТА 2» с заводским номером К 81582. Документов на данный мотоцикл у него не имелось, в установленном законом порядке мотоцикл не зарегистрирован, государственного регистрационного номера не имеется. ДД.ММ.ГГГГ указанный мотоцикл марки «ИЖ ПЛАНЕТА 2» он продал за 4000 рублей Потерпевший №1, при этом письменную форму договора-купли продажи не составляли, устно обо всем договорились. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут он услышал, что к его дому по адресу: 

<

адрес>, с. Н. ФИО2, 

<

адрес>, кто-то подъехал. Выйдя на улицу, он увидел, что на мотоцикле, который он продал Потерпевший №1, приехали ФИО5 и ФИО11, жители с Н. ФИО2 

<

адрес>. Он сообщил ФИО5 и ФИО11, что продал мотоцикл Потерпевший №1 Почти сразу же он услышал, как заработал двигатель мотоцикла, и ФИО11 совместно с ФИО5 уехали на данном мотоцикле;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что ее младший брат Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ приобрел себе мотоцикл марки «ИЖ ПЛАНЕТА 2» за 4000 рублей, на котором учился ездить. Кроме родственников он никому не разрешал пользоваться данным мотоциклом. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 15 минут она услышала звук проезжающего мотоцикла и увидела, что на мотоцикле, который принадлежит ее брату, ехали двое мужчин. Примерно через 5 минут пришел Потерпевший №1 и сообщил, что у него пропал мотоцикл. После этого она и Потерпевший №1 нашли мотоцикл на окраине с. Н. ФИО2 у берега реки;

- заявлением ФИО8 об угоне его мотоцикла марки «ИЖ ПЛАНЕТА 2» (л.д.7);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен открытый участок местности, прилегающий к домовладению № по 

<

адрес> с. Н. ФИО2 

<

адрес>, на котором находился мотоцикл марки «ИЖ ПЛАНЕТА 2» (л.д.9-11);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров в восточном направлении от информационного знака «Коловатовка» обнаружен мотоцикл марки «ИЖ ПЛАНЕТА 2», принадлежащий Потерпевший №1 (л.д.12-15);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мотоцикл марки «ИЖ ПЛАНЕТА 2» заводской номер К 81582 (л.д.57-62);

- вещественным доказательством: мотоцикл марки «ИЖ ПЛАНЕТА 2» заводской номер К 81582 (л.д.63). 

Исследовав доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО5 и ФИО11 доказана полностью, а их действия следует квалифицировать по п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ, как неправомерное завладение транспортным средством без цели хищения (угон), совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимые ФИО5 и ФИО11 действовали совместно и согласованно между собой, транспортным средством завладели неправомерно без разрешения собственника мотоцикла и без цели хищения указанного транспортного средства.

При назначении наказания подсудимым ФИО5 и ФИО11 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, их личности, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Подсудимые совершили умышленное тяжкое преступление. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит. 

Вместе с тем, подсудимые ФИО5 и ФИО11 ранее не судимы, вину признали, раскаялись в содеянном, активно способствовали раскрытию и расследованию преступления, по месту жительства характеризуются положительно, имеют на иждивении малолетних детей, что судом признается обстоятельствами, смягчающими наказание.

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимых ФИО5 и ФИО11 без реального отбывания наказания, с назначением им условного наказания, в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Назначение им менее строгого наказания, суд считает нецелесообразным, поскольку оно не обеспечит достижения целей наказания.

Оснований для применения подсудимым ФИО5 и ФИО11 ст. 64 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 ФИО20 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Признать ФИО11 ФИО21 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное подсудимым ФИО5 ФИО22 и ФИО11 ФИО23 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год каждому. 

Обязать ФИО5 ФИО24 и ФИО11 ФИО25 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных. 

Меру пресечения ФИО5 ФИО26 и ФИО11 ФИО27 до вступления приговора в законную силу - подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения.

Вещественное доказательство по вступлению приговора в законную силу: мотоцикл марки «ИЖ ПЛАНЕТА 2» заводской № К 81582, хранящийся у потерпевшего Потерпевший №1 – оставить у Потерпевший №1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий